野辺地町再生可能エネルギー推進協議会

（令和７年度第２回）

議事録

開催日時：令和７年１０月７日（火）１４時００から

開催場所：野辺地町役場第１・第２委員会室

野辺地町再生可能エネルギー推進協議会（令和７年度第２回）議事録

１ 開催日時

令和７年１０月７日（火）１４時００分（１４時４２分終了）

２ 開催場所

   野辺地町役場 第１・第２委員会室

３ 委員（全１４名）

４ 出席委員（７名）

５ 代理出席（４名）

６ 欠席委員（３名）

７ 会議の内容

（１）開会

   出席予定委員が１名遅れるとのことであったが、１４時００分に開会。

（２）案件

   ①設備整備計画について

・ 事業者から提出された設備整備計画について、「基本計画への適合性」及び

「事業の実現性」について審査した内容を事務局から説明。一部、町と県とで

詰め切れていない部分があるが、今後継続して調整を図るとの考えを示した。

オブザーバーからもその旨説明が行われ、納得の上で承認される。

②野辺地町再生可能エネルギー基本計画の変更について

・ 基本計画の変更案（既登載内容の修正及び事業内容の追加）について事務

局から説明。

・ 野辺地町再生可能エネルギー基本計画の変更について承認される。

③農林漁業の健全な発展に資する取組について

・ 令和６年度分の効果検証について事務局から説明。

（第１回書面協議で示しているが、再度説明。）

・ 令和７年度の取組内容について事務局から説明。

農業経営改善促進のための取組

ホタテ養殖漁業者支援事業、地まきホタテ稚貝放流事業

農業経営改善促進のための取組

農業振興事業

農業者確保促進のための取組

新規就農者等農業用機械導入支援、農業機械修理支援

    ・ 農林漁業の健全な発展に資する取組について承認される。

    ④青森県自然・地域と再生可能エネルギーとの共生に関する条例について

    ・ 青森県自然・地域と再生可能エネルギーとの共生に関する条例についてオ

ブザーバーより説明。制度の概要、県、市町村、事業者の役割等説明。

・ 委員より制度の内容確認について質問が２件あり、県が回答。

⑤その他

・ 共生条例下における本協議会の在り方、事業の進捗状況の依頼について事

務局より口頭にて説明。

（４）閉会

１４時４２分閉会